У 1860 р. Ф. Хартахай став студентом Санкт-Петербурзького університету 1-го курсу, спочатку на історико-філологічному факультеті, а згодом – на факультеті східних мов. Тут він зарекомендував себе активним діячем революційної спілки, групи молоді, яка на той час була згуртована довкола Тараса Шевченка. 28 лютого (12 березня) 1861 р. разом з іншими студентами Ф. Хартахай ніс домовину з тілом великого Кобзаря. Виступав з прощальною промовою на Смоленському цвинтарі. Його промова була опублікована на сторінках журналу «Основа» [3, с. 13–14]. Того ж дня розгніване керівництво навчального закладу відрахувало Хартахая за участь у студентських акціях.